

深圳市北鼎晶辉科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

2022年，突发事件持续并加速演变，全球政治经济环境震荡。公司生产经营受到了较大影响，利润承受一定压力。面对复杂困难的外部环境及不确定性日益增加的海内外市场，公司专注自身，对生产经营各环节积极进行优化与调整：1)着力推进渠道秩序管理及效率优化，对新兴渠道和优秀合作伙伴保持开放心态积极尝试、动态调整；2)继续加大产品投入，在保证产品品质与标准的同时争取以更快的速度推出新品，提高产品与品牌竞争力；3)加速库存消耗与现金回笼，增强风险抵御能力；4)以更加严格的标准推进成本管理及运营效率提升。部分措施的效果已在报告期内初步显现。

现将2022年度财务决算报告如下：

一、2022 年公司财务报表审计情况及合并范围变化

公司2022年财务报表已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见审计报告。会计师的审计意见是：深圳市北鼎晶辉科技股份有限公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了北鼎股份公司2022年12月31日的合并及母公司财务状况以及2022年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

本年度合并范围变化如下：

2022年5月17日，本公司之子公司深圳市北鼎科技有限公司新设成立子公司海口北鼎科技有限公司，注册资本人民币5万元，持股比例100%。

2022年9月1日，本公司之子公司深圳市北鼎科技有限公司新设成立子公司南京北鼎科技有限公司，注册资本人民币5万元，持股比例100%。

2022年12月17日，本公司注销合并范围内公司BUYDEEM TRADING LIMITED，持股比例100%。

二、利润实现情况

项目	金额：人民币 万元		
	2022年度	2021年度	同比增减
一、营业收入	80,474.31	84,691.32	-4.98%
二、营业成本	41,249.90	42,809.74	-3.64%
税金及附加	595.48	506.77	17.50%
销售费用	25,343.31	21,639.58	17.12%
管理费用	7,746.58	6,848.81	13.11%
研发费用	3,465.10	3,077.90	12.58%
财务费用	-242.02	481.63	-150.25%
加：其他收益	2,913.13	1,875.45	55.33%
投资收益	-79.66	997.68	-107.98%
公允价值变动收益	72.83	-127.59	157.08%
信用减值损失	19.47	-22.07	188.22%
资产减值损失	-270.82	-140.83	-92.30%
资产处置收益	-20.14	30.00	-167.13%
营业外收入	187.95	105.21	78.64%
营业外支出	117.31	335.93	-65.08%
三、利润总额	5,021.40	11,708.80	-57.11%
所得税费用	324.38	859.88	-62.28%
四、归属于母公司股东的净利润	4,697.02	10,848.92	-56.71%
基本每股收益(元)	0.1440	0.3327	-56.71%

报告期内，公司实现利润总额5,021.40万元，较去年减少57.11%，实现归属于母公司股东的净利润为4,697.02万元，较去年减少56.71%，主要项目变动情况如下：

1、报告期内财务费用为-242.02万元，较去年减少150.25%，主要系本期汇兑收益较上期大幅增加所致。

2、报告期内其他收益为2,913.13万元，较去年增长55.33%，主要系政府补助项目增加所致。

3、报告期内资产减值损失-270.82万元，较去年减少92.30%，主要系本期存货跌价计提增加所致。

4、报告期内所得税费用为324.38万元，较去年减少62.28%，主要系本期净利润较上期大幅度减少所致。

三、资产负债情况

(一) 资产情况：

项目	金额：人民币 万元			占总资产比重	
	2022 年末	2022 年初	同比增减	2022 年末	2022 年初
货币资金	56,839.06	44,350.82	28.16%	54.70%	45.39%
交易性金融资产	8,089.90	2,911.38	177.87%	7.79%	2.98%
应收账款	3,896.88	5,025.51	-22.46%	3.75%	5.14%
预付款项	1,273.02	1,610.57	-20.96%	1.23%	1.65%
其他应收款	2,063.46	1,380.33	49.49%	1.99%	1.41%
存货	13,014.27	21,982.36	-40.80%	12.52%	22.50%
一年内到期的非流动资产	2,000.00	3,000.00	-33.33%	1.92%	3.07%
其他流动资产	136.72	317.82	-56.98%	0.13%	0.33%
固定资产净值	5,359.46	5,138.72	4.30%	5.16%	5.26%
在建工程	1,033.32	1,380.26	-25.14%	0.99%	1.41%
使用权资产	7,444.31	8,115.24	-8.27%	7.16%	8.31%
无形资产	892.02	624.48	42.84%	0.86%	0.64%
长期待摊费用	755.38	1,324.71	-42.98%	0.73%	1.36%
递延所得税资产	1,096.16	543.70	101.61%	1.05%	0.56%
资产总额	103,908.31	97,705.90	6.35%	100.00%	100.00%

主要项目变动情况如下：

- 1、交易性金融资产较年初增加177.87%，主要系期末未到期理财产品增加所致。
- 2、其他应收款较年初增加49.49%，主要系期末尚未收到的软件退税款所致。
- 3、存货较年初减少40.80%，主要系本期公司着力推进库存消耗所致。
- 4、一年内到期的非流动资产较年初减少33.33%，主要系期末未到期大额存单减少所致。
- 5、递延所得税资产较年初增加101.61%，主要系本期集团内子公司可弥补亏损增加所致。

(二) 负债情况：

项目	金额：人民币 万元			占总负债比重	
	2022 年末	2022 年初	同比增减	2022 年末	2022 年初
短期借款	11,866.78	-	-	36.77%	-
应付票据	1,407.26	4,228.68	-66.72%	4.36%	16.25%

应付账款	4,795.10	6,827.05	-29.76%	14.86%	26.23%
合同负债	1,507.13	1,688.92	-10.76%	4.67%	6.49%
应付职工薪酬	1,850.81	2,046.93	-9.58%	5.73%	7.87%
应交税费	810.65	748.41	8.32%	2.51%	2.88%
其他应付款	1,251.92	1,240.61	0.91%	3.88%	4.77%
一年内到期的非流动负债	4,075.37	3,665.05	11.20%	12.63%	14.08%
其他流动负债	181.74	196.44	-7.48%	0.56%	0.75%
租赁负债	3,803.68	4,745.22	-19.84%	11.78%	18.23%
预计负债	725.95	637	13.96%	2.25%	2.45%
递延收益	-	-	-	0.00%	0.00%
负债总额	32,276.39	26,024.31	24.02%	100.00%	100.00%

主要项目变动情况如下：

- 1、短期借款变动，主要系本期新增子公司贴现借款所致。
- 2、应付票据较年初减少66.72%，主要系本期采购额减少所致。

(三) 所有者权益情况：

项目	金额：人民币 万元			占总权益比重	
	2022 年末	2022 年初	同比增减	2022 年末	2022 年初
股本	32,634.17	21,740.00	50.11%	45.56%	16.25%
资本公积	15,784.47	25,987.07	-39.26%	22.04%	36.25%
盈余公积	4,229.74	3,669.29	15.27%	5.90%	5.12%
未分配利润	18,983.54	20,285.24	-6.42%	26.50%	28.30%
所有者权益合计	71,631.93	71,681.60	-0.07%	100.00%	100.00%

主要项目变动情况如下：

公司年末股本较年初增加50.11%，资本公积较年初减少39.26%，主要系本期资本公积金转增股本所致。

四、现金流量情况

指标	2022 年度	2021年度	增减额	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	15,384.68	6,522.16	8,862.52	135.88%
投资活动产生的现金流量净额	-5,357.48	-3,756.74	-1,600.74	-42.61%
筹资活动产生的现金流量净额	-9,022.16	-9,420.70	398.54	4.23%
现金及现金等价物净增加额	1,465.70	-6,787.72	8,253.42	121.59%

报告期内现金及现金等价物净增加额为1,465.70万元，较去年同期增加121.59%，

主要变动情况如下:

1、报告期内，经营活动产生的现金流量净额较去年同期增加135.88%万元，主要系公司着力推进库存消耗及现金回笼，加强现金流管理，相关措施取得一定成效。

2、报告期内，投资活动产生的现金流量净额较去年同期减少42.61%，主要系本期买入至期末尚未到期的理财产品增加所致。

五、主要财务指标

类别	项目	2022年度 /2022年末	2021年度 /2022年末	增长幅度
盈利能力	主营业务销售毛利率	48.72%	49.21%	减少0.49个百分点
	销售净利率	5.84%	12.81%	减少6.97个百分点
	加权平均净资产收益率	6.64%	15.98%	减少9.34个百分点
偿债能力	流动比率	3.15	3.9	-19.23%
	速动比率	2.68	2.84	-5.63%
	资产负债率	31.06%	26.64%	增长4.42个百分点
营运能力	应收账款周转率	17.66	17.92	-1.45%
	存货周转率	2.3	2.48	-7.26%

主要指标变动如下:

1、报告期内，销售净利率同比减少6.97个百分点，主要受产品研发、人才培育、线下门店布局、数字化建设等在内的，对公司长期发展有重要意义的费用投入较高，导致净利润减少所致。

2、报告期内，加权平均净资产收益率同比减少9.34个百分点，主要系本期净利润减少所致。

3、报告期内，流动比率同比减少19.23%、资产负债率同比增长4.42个百分点，主要受本期新增子公司贴现借款所致。

公司坚持长期主义，展望2023年，公司将继续沿着更丰富的产品、更贴心的服务、更广阔的市场、更多元的渠道、更高效的运营开展业务，为全球更多用户提供更多出色的产品和服务，并在过程中以高效的经营管理为股东们持续创造价值。

深圳市北鼎晶辉科技股份有限公司

董 事 会

2023年3月29日